
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο.

2 Ανάθεση μίσθωσης έργου σε χίλιους σαράντα 
(1040) Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική Στα-
τιστική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
(1)

Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο.

     Με την υπ’ αρ. πρωτ.: 90/10.06.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Εξωτερικών, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με το εδά-
φιο β΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013, 
όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 28 του ν. 4484/2017 
(Α΄ 110), γίνεται αποδεκτή η από 11/05/2020 πρόταση δω-
ρεάς της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «KOSMOCAR 
A.E. AΒΕΕ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ» προς το 
Υπουργείο Εξωτερικών, συνολικής αξίας έως είκοσι πέντε 
χιλιάδων (25.000,00) ευρώ, η οποία συνίσταται α) στη δωρε-
άν μίσθωση διάρκειας δώδεκα (12) μηνών, ενός ηλεκτρικού 
οχήματος εργοστασίου κατασκευής VOLKSWAGEN, τύπου 
e-Golf, χρώματος μπλε, με αριθμό κυκλοφορίας ΙΤΑ 9589 
και αριθμό πλαισίου WVWZZΖAUZHW950695, το οποίο 
θα καλύπτεται με συμβόλαιο μικτής ασφάλισης, καθώς 
και β) στη δωρεάν παροχή της τακτικής συντήρησης και 
επισκευής αυτού για το αυτό διάστημα, σύμφωνα με τους 
όρους της πρότασης αυτής.

  Ο Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 4013/Α1-3363 (2) 
Ανάθεση μίσθωσης έργου σε χίλιους σαράντα 
(1040) Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική 
Στατιστική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 (Α΄ 38) «Ελληνικό Στατιστικό Σύ-

στημα (ΕΛ.Σ.Σ.), Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής 

Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, και ειδικότερα των περ. ζ, ιβ 
της παρ. 1 του άρθρου 14 και της παρ. 4 του άρθρου 23,

β. του π.δ. 73/2019 (Α΄ 114) «Οργανισμός της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)»,

γ. τoυ π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»,

δ. της 340/2019 (Β΄ 3051) απόφασης του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη»,

ε. των άρθρων 7 και 8 του Κανονισμού Λειτουργί-
ας και Διαχείρισης της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(Β΄ 2390/2012),

στ. των άρθρων 36, 39 και 41 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) 
«Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση 
ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις 
φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλ-
λες διατάξεις», όπως κάθε φορά ισχύει,

ζ. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 (Α΄ 201) «Μέτρα θε-
ραπείας ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω 
ψυχικής και διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις»,

η. της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997, όπως 
ισχύει,

θ. του άρθρου 681 του Αστικού Κώδικα,
ι. του άρθρου 20 (περ. ιβ), του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις.» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 10 παρ. 3 
του ν. 4337/2015, καθώς και των άρθρων 25, 66, 67, 77 
και 91 του ν. 4270/2014, όπως ισχύουν,

ια. του άρθρου 90 παρ. 2 π.δ. 63/2005, όπως ισχύει,
2. την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με υπ’ αρ. 

πρωτ. ΥΠΟΙΚ-0001538 ΕΞ 2016 «Διορισμός του Προέδρου 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 95),

3. τη με υπ’ αρ. πρωτ. 2674/13.02.2020 βεβαίωση του 
Ανωτάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού, από την 
οποία προκύπτει ότι η συγκεκριμένη σύμβαση δεν υπο-
κρύπτει σχέση εξαρτημένης εργασίας και δεν καλύπτει 
πάγιες και διαρκείς ανάγκες, βάσει της παρ. 5 του άρθρου 
6 του ν. 2527/1997, όπως ισχύει,

4. το με υπ’ αρ. πρωτ. 2/6695/ΔΠΓΚ/19.02.2020 έγγρα-
φο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, σε απάντηση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2402

24275



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24276 Τεύχος B’ 2402/18.06.2020

του με υπ’ αρ. πρωτ. 1533/Α1-1212/06.02.2020 «Αιτήμα-
τος για την έγκριση πλήρωσης έως χιλίων τριακοσίων 
(1300) Ιδιωτών Συνεργατών με σύμβαση παροχής ανε-
ξάρτητων υπηρεσιών/Ανάθεσης Έργου, στην Ελληνική 
Στατιστική Αρχή»,

5. τη με υπ’ αρ. πρωτ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./49/5519/ 
16.04.2020 απόφαση της Επιτροπής της Πράξης Υπουρ-
γικού Συμβουλίου 33/2006 (άρθρο 2, παρ. 1), όπως ισχύει,

6. το γεγονός ότι το προς ανάθεση έργο δεν μπορεί 
να εκτελεστεί από υπαλλήλους της Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.), ιδίως λόγω των περιορισμένων 
πόρων της Αρχής σε ανθρώπινο δυναμικό, καθώς και 
του πλήθους των μετακινήσεων που απαιτούνται για την 
ολοκλήρωση του προς ανάθεση έργου.

7. το γεγονός ότι το έργο δεν ανάγεται στα συνήθη 
υπηρεσιακά καθήκοντα των υπαλλήλων που υπηρετούν 
σήμερα στην ΕΛ.ΣΤΑΤ.

8. τις με αριθμούς καταχώρησης 253/Α2-99/09.01.2020 
(ΑΔΑ 65Γ56ΣΙ-96Ν) και 508/Α2- 213/15.01.2020 (ΑΔΑ 
Ω98Υ6ΣΙ-ΥΜΙ) αποφάσεις Δέσμευσης Πίστωσης οικο-
νομικού έτους 2020,

9. το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής 
προκαλείται συνολική δαπάνη στον προϋπολογισμό της 
ΕΛ.ΣΤΑΤ. ύψους μέχρι ενός εκατομμυρίου οκτακοσίων 

ενενήντα δύο χιλιάδων, πεντακοσίων εβδομήντα επτά 
ευρώ και είκοσι οκτώ λεπτών (1.892.577,28 €), η οποία 
αναλύεται ανά έτος και ΚΑΕ ως εξής:

ΚΑΕ/ΕΤΟΣ 2020

0429 1.824.185,40

9916 68.391,88

ΣΥΝΟΛΟ 1.892.577,28

αποφασίζουμε:
I. Καθορίζουμε τον αριθμό των Ιδιωτών Συνεργατών 

(ΙΣ) σε χίλιους σαράντα (1040), στους οποίους η ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
μπορεί να αναθέσει έργο με μίσθωση, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 7 και 8 του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας και Διαχείρισης της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.), ο οποίος εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση του 
άρθρου 12 του ν. 3832/2010.

Οι παραπάνω χίλιοι σαράντα (1040) Ιδιώτες Συνεργάτες 
(ΙΣ) που θα απασχοληθούν στην ΕΛ.ΣΤΑΤ, θα είναι φυσικά 
πρόσωπα τα οποία θα πρέπει να είναι τουλάχιστον απόφοι-
τοι Λυκείου ή εξαταξίου Γυμνασίου, ηλικίας 18 έως 67 ετών.

Τα ανωτέρω φυσικά πρόσωπα θα απασχοληθούν έως 
31 Δεκεμβρίου 2020 για τη συλλογή δεδομένων των κά-
τωθι ερευνών:

A. Πίνακας Ερευνών για την επιλογή ΙΣ στα Νοικοκυριά ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΑΠΟ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ 
ΕΛΣΤΑΤ

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΑΠΟ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΩΝ ΜΕ 
EUROSTAT

α/α Ονομασία Έρευνας Περιοδικότητα

1 Έρευνα Εργατικού Δυναμικού Τριμηνιαία - 
Διεξάγεται μηνιαίως

449.458,38

2 Έρευνα Εργατικού Δυναμικού (AD 
HOC ενότητα)

Ad hoc-Διεξάγεται 
μηνιαίως (το Β΄ τρίμηνο 
κάθε έτους)

19.133,88

3 Παράλληλη Έρευνα Εργατικού 
Δυναμικού για την αποτίμηση του 
IESS FR

Ad hoc-Τριμηνιαία-
Διεξάγεται μηνιαίως 
(μόνο για το 2020)

38.368,00

4 Έρευνα Οικογενειακών Προϋπολο-
γισμών (ΕΟΠ)

Ετήσια - Διεξάγεται μη-
νιαίως

239.991,12

5 Έρευνα Εισοδήματος και Συνθηκών 
Διαβίωσης (EU-SILC)

Ετήσια 290.512,00

6 Έρευνα Χρήσης Τεχνολογιών Πλη-
ροφόρηση και Επικοινωνίας (ICT)

Ετήσια 28.184,40

7 Κατάλογοι - Πλαίσια Έρευνας Οικο-
γενειακών Προϋπολογισμών (ΕΟΠ)

Ετήσια 9.044,00

8 Έρευνα Ενοικίων Κατοικιών Μηνιαία 14.948,00

9 Πιλοτική Έρευνα Ποιοτικών Χαρα-
κτηριστικών Ημεδαπών Τουριστών 
(Έρευνα Διακοπών) Β’ τρίμηνο 2020

Τριμηνιαία 44.000,00

ΣΥΝΟΛΟ Α: 1.076.137,90 57.501,88



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24277Τεύχος B’ 2402/18.06.2020

Β. Πίνακας Ερευνών για την επιλογή ΙΣ στις Επιχειρήσεις ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΑΠΟ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ 
ΕΛΣΤΑΤ

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΑΠΟ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΩΝ ΜΕ 
EUROSTAT

α/α Ονομασία Έρευνας ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΤΗΤΑ

1 Δείκτης Τιμών Καταναλωτή Μηνιαία 193.638,00

2 Δείκτης Κύκλου Εργασιών στο Λιανικό 
Εμπόριο

Μηνιαία 8.080,00

3 Δείκτης Απασχολούμενων στο Λιανικό 
Εμπόριο

Τριμηνιαία 2.139,00

4 Δείκτης Τιμών Παραγωγού στη Βιομηχανία Μηνιαία 1.456,00

5 Δείκτης Τιμών Εισαγωγών στη Βιομηχανία Μηνιαία 2.340,00

6 Δείκτης Τιμών Παραγωγού στις Υπηρεσίες Τριμηνιαία 425,70

7 Δείκτες Τιμών Εισροών - Εκροών 
στη Γεωργία- Κτηνοτροφία

Μηνιαία 8.101,30

8 Έρευνα Κόστους και Κενών Θέσεων 
Εργασίας στις Επιχειρήσεις και στις Υπηρε-
σίες (LCI, STS, JVS)

Τριμηνιαία 143.300,00

9 Έρευνα Οδικών Εμπορευματικών 
Μεταφορών

Τριμηνιαία 58.567,50

10 Έρευνα κίνησης καταλυμάτων σύντομης 
διαμονής (ενοικιαζόμενα δωμάτια) 2020

Ετήσια - 
διεξάγεται 
Τριμηνιαία

120.000,00

11 Έρευνες Ισοτιμιών των 
Αγοραστικών Δυνάμεων

Εξαμηνιαία 10.890,00

12 Έρευνα Χρήσης Τεχνολογιών 
Πληροφόρησης, Επικοινωνίας 
και Ηλεκτρονικού Εμπορίου

Ετήσια 40.000,00

13 ΕΡΕΥΝΕΣ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - 
SBS

Ετήσιες 110.000,00

Ετήσια Βιομηχανική Έρευνα (ΕΒΕ) Ετήσια

Ύδρευσης, Αποχέτευσης και Βιολογικού 
Καθαρισμού

Ετήσια

Ετήσια Έρευνα Ορυχείων, Μεταλλείων, 
Αλυκών (ΕΣΕΟ)

Ετήσια

Ετήσια Έρευνα Κατασκευών Ετήσια

Επιχειρήσεων Χονδρικού και Λιανικού 
Εμπορίου, Πωλήσεων και Επισκευών 
Αυτοκινήτων και Δικύκλων και Λιανικής 
Πώλησης Καυσίμων

Ετήσια

Επιχειρήσεων Διαχείρισης Ακίνητης Περι-
ουσίας Εκμισθώσεων και Παροχής Υπηρε-
σιών - Διάρθρωσης Επιχειρήσεων Παρο-
χής Υπηρεσιών (λεπτομερής ενότητα),

Ετήσια

Επιχειρήσεων στον Τομέα Μεταφορών, 
Αποθήκευσης και Επικοινωνιών

Ετήσια

Επιχειρήσεων στον Τομέα Ενημέρωσης και 
Επικοινωνίας

Ετήσια

Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων 
και Εστιατορίων

Ετήσια

Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων Ετήσια



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24278 Τεύχος B’ 2402/18.06.2020

Αλλοδαπών Συνδεόμενων Επιχειρήσεων 
(iFATS)

Ετήσια

14 Έρευνα Ζωικού Κεφαλαίου Χοίρων Ετήσια 15.000,00

15 Έρευνα Ζωικού Κεφαλαίου Βοοειδών Ετήσια 15.000,00

16 Έρευνα Ζωικού Κεφαλαίου Αιγών Ετήσια 15.000,00

17 Έρευνα Ζωικού Κεφαλαίου Προβάτων Ετήσια 15.000,00

ΣΥΝΟΛΟ Β: 748.047,50 10.890,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 1.824.185,40 68.391,88

ΙΙ.- Το έργο που θα ανατεθεί στους Ιδιώτες Συνεργάτες 
(ΙΣ) θα περιλαμβάνει τα εξής:

Τη συλλογή στοιχείων στατιστικών ερευνών (δειγμα-
τοληπτικών και απογραφικών). Ειδικότερα, το έργο του 
ΙΣ περιλαμβάνει την έγκαιρη, πλήρη και σωστή συλλογή 
και συμπλήρωση στοιχείων από επιχειρήσεις και νοικο-
κυριά. Τα στοιχεία συλλέγονται, κυρίως, με προσωπικές 
συνεντεύξεις, στο χώρο των νοικοκυριών ή των επιχει-
ρήσεων, με ειδικά, κατά έρευνα, ερωτηματολόγια. Επειδή 
για τη συμπλήρωση των ερωτηματολογίων απαιτούνται 
πολλαπλές μετακινήσεις των ΙΣ σε νοικοκυριά και επι-
χειρήσεις, καθώς και προσωπικές συνεντεύξεις με τους 
υπευθύνους αυτών, οι ΙΣ πρέπει να είναι υγιείς και να 
έχουν καλή φυσική κατάσταση και γνώση της ελληνικής 
γλώσσας, έτσι ώστε να μπορούν να ανταποκρίνονται επι-
τυχώς στις ανάγκες των ερευνών.

ΙΙΙ.- Η ειδικότητα των ανωτέρω Ιδιωτών Συνεργατών 
(ΙΣ) είναι αυτή του ερευνητή (συμπλήρωση ερωτηματο-
λογίων στατιστικών ερευνών).

IV.- Το έργο εκτελείται εκτός της έδρας της ΕΛ.ΣΤΑΤ. και 
των εδρών των Περιφερειακών Υπηρεσιών Στατιστικής 
(ΠΥΣ), χωρίς συγκεκριμένο ωράριο εργασίας. Οι έρευνες 

πραγματοποιούνται σε δείγματα νοικοκυριών και επι-
χειρήσεων από όλη την ελληνική επικράτεια, τα οποία 
επιλέγονται από τη Δ/νση Μεθοδολογίας, Διαχείρισης 
Ποιότητας και Διεθνών Σχέσεων της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

V.- Το έργο που θα ανατεθεί στους ανωτέρω Ιδιώτες Συ-
νεργάτες (ΙΣ) θα έχει διάρκεια έως 31 Δεκεμβρίου 2020.

VΙ.- Το συνολικό ποσό της κατ΄ αποκοπήν αμοιβής των 
χιλίων σαράντα (1040) Ιδιωτών Συνεργατών (ΙΣ) προκύ-
πτει από τον αριθμό των πλήρως και ορθώς συμπληρω-
μένων ερωτηματολογίων που θα παραδώσουν για τις 
έρευνες που θα τους ανατεθούν.

VΙI.- Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 12 Ιουνίου 2020

Ο Υφυπουργός  Ο Υπουργός
Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ο Πρόεδρος της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024021806200004*


		2020-06-18T13:31:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




